第５１回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ２年１０月２２日（木）１５：０２～１６：２９

場所：（審議方法） Zoomオンライン審議

出席者：阿部理一郎，池内，菊地，永橋，若杉，阿部剛，渡邉，池田，種田，木南，荒川，

鈴木 （敬称略）

欠席者：赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：2020年度第 3回 ヒトゲノム研究倫理について考える会 報告

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0022 石原 智彦 条件付
ALS症例における疾患感受性遺伝子の RNA発現を含め

た解析

G2020-0023 柿田 明美 条件付
精神神経疾患の原因解明および診断法・治療法の開発に

関する研究

G2020-0024 鈴木 雄太郎 再申請 性腺機能が精神疾患の難治化に及ぼす影響

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0017 河内 泉 承認
患者レジストリを利用した IgG4 関連疾患の診断基準

ならびに治療指針の確立を目指す研究 RADDAR-J〔７〕

G2020-0018 今井 千速 承認
先天性再生不良性貧血（Diamond-Blackfan 貧血）の遺

伝要因の研究

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0837 八木原 伸江 承認
生活習慣病における遺伝的背景とバイオマーカーの相互

関係の検討

G2019-0023 河内 泉 承認 脳血管障害及び神経筋難病の遺伝子解析研究

G2019-0031 吉原 弘祐 承認
新規に進行卵巣癌と診断された患者の腫瘍組織

BRCA1/2遺伝子変異の保有率に関する横断研究

G2019-0038 榎本 隆之 承認
子宮内膜症及び子宮内膜症関連卵巣癌の病態解明を目的

とした遺伝子解析研究

G2019-0022 渡部 聡 承認

アジア人の非小細胞肺癌における 個別化医療の確立を

目指した、 遺伝子スクリーニング と モニタリングのた

めの多施設共同前向き観察研究：Lung Cancer Genomic

Screening Project for Individualized Medicine in Asia

(LC SCRUM Asia）